
 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

1 

 

 
PORTARIA Nº 001, DE 9 DE JANEIRO DE 2026. 

  
Designa Servidores para atuação como 
Agentes de Contratação,  Equipe de Apoio, 
institui a Comissão de Contratação 
(Especial) e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e,  
 
CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, estabeleceu normas 
gerais de licitação e contratação para as Administrações Públicas diretas, autárquicas e 
fundacionais da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios;  
 
CONSIDERANDO o disposto nos incisos L e LX do art. 6º e no art. 8º, ambos da Lei nº 
14.133/2021, com vigência a partir de 1° de abril de 2023;  
 
CONSIDERANDO o art. 8º § 2º da Lei Federal nº 14.133/2021, que estabelecem as regras 
relativas à atuação do Agente de Contratação e da equipe de apoio e ao funcionamento da 
Comissão de Contratação,  
 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 54, 55, 56, 57, 58 e 59 do Decreto Municipal nº 
7.072/2023, de 6 de dezembro de 2023;  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores públicos abaixo elencados, sem prejuízo das atribuições 
laborais em sua respectiva unidade de lotação, para atuarem como AGENTES DE 
CONTRATAÇÃO em todos os procedimentos regidos pela Lei Federal nº 14.133/2021:  
 
I – Servidores públicos:  
a) Abraão Eckardt Rocha; 
b) Ana Sartor;  
c) Jonimar Jung;  
d) Nilce Tomazini; 
e) Danielli Cristine Lourenço Camargo. 
 
§ 1º A equipe de apoio será composta pelos Agentes de Contratação designados, que 
auxiliarão nos processos licitatórios.  
 
§ 2º Em atendimento ao art. 7º da Lei Federal nº 14.133/2021, por meio da gestão por 
competências, ficam designados os servidores efetivos supracitados para atuarem como 
Agentes de Contratação, os quais possuem as qualificações necessárias e experiência na 
área e no Setor de Compras e Licitações.  
 

11Sexta-Feira, 09 de Janeiro de 2026Sexta-Feira, 09 de Janeiro de 2026 EDIÇÃO Nº: 3978EDIÇÃO Nº: 3978



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

2 

 

Art. 2º Designar os servidores públicos abaixo, para comporem a COMISSÃO DE 
CONTRATAÇÃO (Especial), nos procedimentos regidos pela Lei Federal nº 14.133/2021:  
 
I – Presidente: Jonimar Jung; 
II – Equipe de Apoio:  
a) Abraão Eckardt Rocha; 
b) Nilce Tomazini;  
c) Ana Sartor;  
d) Juraci Gallon;  
e) Moacir Antônio Catafesta;  
f) Vanderléia Cristina Orlando;  
g) Elaine Regina Fabrini Rieger;  
h) Gabriela Miotto Daroda;  
i) Sandra Dutra de Oliveira;  
j) Ivete da Silva Freire 
k) Tatianna Portela Meotti; 
l) Renato Rheinheimer;  
m) Danielli Cristine Lourenço Camargo; 
n) Rocidalva Pavanelo; 
o) Douglas Heleodoro da Silva. 
 
§ 1º Em licitação que envolva bens ou serviços especiais, desde que observados os 
requisitos estabelecidos no art. 7º da Lei Federal nº 14.133/2021, o Agente de Contratação 
poderá ser substituído pela Comissão de Contratação (Especial).  
 
§ 2º A Comissão de Contratação (Especial) tem a função de instruir, receber, examinar e 
julgar os procedimentos auxiliares (credenciamentos), processos licitatórios (concorrência, 
concurso, leilão e diálogo competitivo) e os processos de contratação direta (dispensa de 
licitação e inexigibilidade), além de possuir, em regra, as mesmas competências 
estabelecidas para o Agente de Contratação. 
 
Art. 3º Para desempenhar a referida função, o Agente de Contratação perceberá uma 
gratificação correspondente a 100% (cem por cento) e sua Equipe de Apoio perceberá uma 
gratificação correspondente a 50% (cinquenta por cento) sobre o nível 18, conforme 
disposto no § 3º do art. 44 da Lei nº 746/2008 e Lei nº 1.321/2013. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial.  
 
Art. 5° Fica revogada a Portaria n° 460/2025, de 13 de novembro de 2025. 
 
Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 9 de janeiro de 2026. 
 
 
 
                                                                                    Laurindo   Sperotto 
                                                        Prefeito de Céu Azul 

22Sexta-Feira, 09 de Janeiro de 2026Sexta-Feira, 09 de Janeiro de 2026 EDIÇÃO Nº: 3978EDIÇÃO Nº: 3978



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

  
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº 94/2025 de 23/12/2025 - Ref. Pregão Eletrônico nº. 80/2025 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): RENNER DOS SANTOS MENDES LTDA 
OBJETO: Aquisição e instalação de mobiliário planejado, de primeira linha/qualidade, destinado a atender às necessidades da nova edificação 
da Unidade de Saúde da Família do Bairro União - PSF 01, localizada na Rua Daniel Muraro, nº 285, Bairro União, conforme especificações 
descritas neste documento. 
VALOR: R$ 113.000,00 (cento e treze mil reais) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 22/06/2026 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.020 - Mobiliário em geral, R$ 130.226,82 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e RENNER DOS SANTOS MENDES 
 

33Sexta-Feira, 09 de Janeiro de 2026Sexta-Feira, 09 de Janeiro de 2026 EDIÇÃO Nº: 3978EDIÇÃO Nº: 3978



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

  
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº 108/2025 de 26/12/2025 - Ref. Pregão Eletrônico nº. 70/2025 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática, eletrodomésticos e equipamentos hospitalares 
para utilização nas Unidades Básicas de Saúde, além da utilização nas novas instalações da Unidade de 
Saúde do Bairro Iguaçú, os equipamentos serão utilizados para melhor atendimento aos pacientes e as 
equipes, visando substituição de equipamentos obsoletos e inclusão em Unidades que não possuem os 
mesmos, RESOLUÇÃO SESA N° 1032/2025 e EMENDA PARLAMENTAR 
09272231000124001/2024 , tablet para uso na Secretaria de Agricultura e ares-condicionados para o 
CRAS e freezer para o Centro Comunitário de Nova União . 
VALOR: R$ 6.840,00 (seis mil e oitocentos e quarenta reais) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 25/12/2026 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.020 - Mobiliário em geral, R$ 115.700,05 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e GUSTAVO HENRIQUE CARREGA 
 

44Sexta-Feira, 09 de Janeiro de 2026Sexta-Feira, 09 de Janeiro de 2026 EDIÇÃO Nº: 3978EDIÇÃO Nº: 3978



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DE CÉU AZUL-PR   

   
RESOLUÇÃO Nº 001, DE 09 DE JANEIRO DE 2026.   

   
   

Dispõe sobre a aprovação  
da Segunda alteração do Plano 
de trabalho, apresentados pela 
Fundação Cultural de Céu 
Azul.   

   
   
O CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DE CÉU AZUL – CMC, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais,   
   
CONSIDERANDO a segunda alteração do Plano de Trabalho apresentado pela Fundação 
Cultural de Céu Azul referente às ações e atividades que foram  previstas para o exercício de 
2025;   
   
   
CONSIDERANDO a análise realizada pela Comissão competente e o parecer favorável 
emitido durante reunião extraordinária, realizada em 08 de janeiro de 2026, de forma online 
devido as férias dos membros do conselho;   
   

RESOLVE:   
   

Art. 1º Fica aprovado, por unanimidade dos membros presentes, a segunda alteração do 
Plano de Trabalho apresentado pela Fundação Cultural de Céu Azul que foi exercido em 2025.   
   
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.   
   
   
Céu Azul, 09 de janeiro de 2026.   
   
   
   
   
Arivaldo Pinto Pereira    
Presidente do Conselho Municipal de Cultura   
   
   
   
   
Dalila Pereira da Silva    
Secretária Executiva do Conselho   
   

55Sexta-Feira, 09 de Janeiro de 2026Sexta-Feira, 09 de Janeiro de 2026 EDIÇÃO Nº: 3978EDIÇÃO Nº: 3978



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
  

Fundação Cultural de Céu Azul

Av. Nilo Umberto Deitos, 1426 centro

Cep: 85840-000 | Céu Azul – Paraná

CNPJ: 72.157.886/0001-92

Ofício n° 01/2026        Em 07 de janeiro de 2026 

 

Ao Prezado Senhor 
Arivaldo Pinto Pereira 

Presidente do Conselho Municipal de Cultura 

Céu Azul – Paraná  
 

Assunto: 2º Alteração de Plano de Trabalho 2025 

 

 Senhor Presidente, 

 A Fundação Cultural de Céu Azul inscrita no CNPJ: 72.157.886/0001-92 situada na Avenida 

Nilo Umberto Deitos 1439, através de sua representante legal, a Presidente Joice Aline Camelo da 

Cruz, portadora da cédula de identidade n° 10.937.010-0 e inscrito no CPF n° 103.470.999-20, 

residente e domiciliada na Rua Espírito Santo, número 10, Bairro Iguaçu, vem à presença de vossa 

Excelência, encaminhar a 2° Alteração de Plano de Trabalho 2025, tudo conforme plano de 

aplicação em anexo e planilha de explicação abaixo: 

CONTA VALOR DO 
PLANO ATUAL 

VALOR 
ALTERADO 

DIFERENÇA 
DO VALOR 

3.1.90.11.01 – VENCIMENTOS E 

SALÁRIOS 

R$ 146.676,31 R$ 145.395.59 - R$ 1.280,72 

3.1.90.11.45 – FÉRIAS – ABONO 

CONSTITUCIONAL 

R$ 14.327.52 R$ 14.327.72 + R$ 0,20 

3.1.90.13.01 – FGTS R$ 14.222.59 R$ 14.853.15 + R$ 630,56 

3.1.90.13.02 – CONTRIBUIÇÕES 

PREVIDENCIÁRIAS - INSS 

R$ 57.501,85 R$ 57.903,26 + R$ 401,41 

3.1.90.13.18 – CONTRIBUIÇÃO PARA O 

PIS/PASEP S/ A FOLHA DE PAGAMENTO 

R$ 669,10 R$ 903,09 + R$ 233,99 

3.1.90.13.99 – OUTRAS OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS 

R$ 890,25 R$ 904,81 + R$ 14,56 

 

 

66Sexta-Feira, 09 de Janeiro de 2026Sexta-Feira, 09 de Janeiro de 2026 EDIÇÃO Nº: 3978EDIÇÃO Nº: 3978



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
  

Fundação Cultural de Céu Azul

Av. Nilo Umberto Deitos, 1426 centro

Cep: 85840-000 | Céu Azul – Paraná

CNPJ: 72.157.886/0001-92

 Na certeza de podermos contar com vossa especial atenção ao exposto, desde já agradecemos. 

 

Atenciosamente, 
 

 

 

 

 

 

JOICE ALINE CAMELO DA CRUZ 

Presidente da Fundação Cultural de Céu Azul 
 

Assinado digitalmente por JOICE ALINE CAMELO DA 
CRUZ:10347099920
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF A1, OU=
Presencial, OU=29185841000100, OU=AC SyngularID Multipla, CN=
JOICE ALINE CAMELO DA CRUZ:10347099920
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2026.01.07 12:24:10-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

JOICE ALINE 
CAMELO DA 

CRUZ:10347099920

77Sexta-Feira, 09 de Janeiro de 2026Sexta-Feira, 09 de Janeiro de 2026 EDIÇÃO Nº: 3978EDIÇÃO Nº: 3978



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

  

Fundação Cultural de Céu Azul

Av. Nilo Umberto Deitos, 1426 centro

Cep: 85840-000 | Céu Azul – Paraná

CNPJ: 72.157.886/0001-92

   
2º ALTERAÇÃO PLANO DE TRABALHO - TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 06/2025 

  

   
I – DIAGNÓSTICO: O Plano de Trabalho visou sobre maneira, identificar os componentes já existentes na estrutura 
operacional da Fundação Cultura e os que necessariamente deveriam ser edificados para que o sistema se 
viabilizasse e temos estrutura, profissionais e públicos para as aulas culturais ofertadas.   
   
II – DESCRIÇÃO DO OBJETO: Fomentar a produção e preservação cultural através da formação artística de 
crianças, jovens e adultos do município de Céu Azul, com desenvolvimento de espetáculos, desenvolvimento 
musical – instrumental canto e balé.   

III – METAS QUANTITATIVAS, QUALITATIVAS E INDICADORES:    
Metas:   Indicadores:   
   
- Fomentar a produção e preservação cultural 
do município através da formação artística;   
   
- Colaborar na realização de espetáculos e 
festivais artísticos locais e de promoção de nossos 
munícipes a nível regional. A formação artística 
consiste no oferecimento a todos os munícipes 
interessados em aulas de violão, viola caipira, teclado, 
canto e balé.   
   

   
- Atender 150 (cento e cinquenta) pessoas, entre 
crianças, jovens e adultos do município de Céu Azul, 
envolvidas nas oficinas culturais (música e dança), 
prestando serviços de formação e educação para as 
atividades desenvolvidas, com aulas regulares, com 
avaliação das atividades com apresentação de 
relatórios de cada oficina, com relação nominal e 
controle das pessoas beneficiadas.   
   

  

IV – PERFIL DO PÚBLICO ATENDIDO: Crianças, adolescentes e adultos, obedecendo aos requisitos de idade 
mínima para cada atividade.   
V – JUSTIFICATIVA: Oportunizar serviços de formação e educação para as atividades artísticas, com aulas 
regulares de música e dança, haja vista que essas atividades têm a contribuir com todo o desenvolvimento físico 
– corporal, cognitivo, afetivo e social, incentivando a busca por uma vida saudável, apoio a festivais artísticos e 
culturais local, apoiado pela Administração Municipal. A necessidade de aquisição de material didático para melhor 
trabalhar com as alunas (o) como um todo, aquisição de serviço de transporte, para facilitar o deslocamento dos 
alunos para apresentações em outros municípios, visando aumentar a visibilidade das atividades executadas na 
fundação, e assim estimular os alunos a busca do aperfeiçoamento de suas habilidades.   
   

88Sexta-Feira, 09 de Janeiro de 2026Sexta-Feira, 09 de Janeiro de 2026 EDIÇÃO Nº: 3978EDIÇÃO Nº: 3978



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

  

Fundação Cultural de Céu Azul

Av. Nilo Umberto Deitos, 1426 centro

Cep: 85840-000 | Céu Azul – Paraná

CNPJ: 72.157.886/0001-92

VI – METODOLOGIA: O presente objeto será desenvolvido no Centro Cultural, Social e Esportivo Ivar Ranzi de 
segunda a sexta com o supervisionamento do Departamento de Cultura e terá avaliação periódica semestral 
quanto à frequência e monitoramento dos alunos participantes aos encontros semanais e as apresentações 
mediante relatórios, bem como, registro fotográfico das atividades desenvolvidas.   

VII – IDENTIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS:    
  Nome:    Objetivo:   
Nome do(s) Programa(s)   Objetivos gerais e específicos conforme Plano de Ação e em 

consonância com a Tipificação   
    

Aula de Balé   
Objetivos G erais: Trabalhar com a dança visando 
como eixo principal o desenvolvimento da linguagem 
corporal nos alunos através das atividades aplicadas 
e da apresentação de uma coreografia.   
Objetivos Específicos: Trabalhar com a improvisação 
dirigida e espontânea;· Vincular jogos   

  
    retificados com a dança numa transformação contínua 

e prazerosa, visando trabalhar o corpo em diferentes 
movimentos, através do lúdico;· Incluir algumas 
brincadeiras para trabalhar diferentes direções, níveis, 
deslocamento e criatividade aproveitando para 
transformar os movimentos das brincadeiras em 
dança;· Direcionar a literatura com a linguagem 
corporal trabalhando elementos como: tristeza, 
alegria, medo entre outros enfatizando a conexão do 
teatro e dança num só corpo.   

Aula de Teclado   Objetivos Gerais: Fornecer ao aluno os recursos 
técnicos (práticos e teóricos) que são utilizados para 
execução e interpretação do repertório popular 
(incluindo estilos: Jazz, Música Brasileira, Blues, Rock) 
em qualquer situação como instrumentista.   
Objetivos Específicos: Fazer com que o aluno esteja 
suprido técnica e musicalmente de modo a ter em seu 
repertório um conjunto de peças musicais suficientes 
para a apresentação, podendo apresentar-se como 
solista e ou em grupo.   

99Sexta-Feira, 09 de Janeiro de 2026Sexta-Feira, 09 de Janeiro de 2026 EDIÇÃO Nº: 3978EDIÇÃO Nº: 3978



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

  

Fundação Cultural de Céu Azul

Av. Nilo Umberto Deitos, 1426 centro

Cep: 85840-000 | Céu Azul – Paraná

CNPJ: 72.157.886/0001-92

Aula de Viola Caipira   Objetivos Gerais: As aulas de viola/violão dedilhada 
visam levar o/a praticante a experimentar, de um modo 
estimulante, mas prático, a aprendizagem do 
instrumento, com vista ao acompanhamento de 
melodias diversas.   
Objetivos Específicos: Durante a aprendizagem, o/a 
praticante deve adquirir conhecimentos rudimentares 
da linguagem musical.   

 Aula de Canto   Objetivos Gerais: Desenvolver formação em canto e 
organização de Coros, com promoção de atividades 
artísticas e culturais, voltadas a formação humana, 
social e estética das comunidades acadêmicas e 
regionais.   
Objetivos Específicos: desenvolver atividades de 

estudo e pesquisa sobre a diversidade da cultura, das 
manifestações e dos repertórios regionais,  
fortalecendo a identidade regional do Coral;   
Promover atividades de formação musical com o 
público infanto-juvenil.   

 Aula de Violão   

  

Objetivos Gerais: As aulas de viola/violão dedilhada 
visam levar o/a praticante a experimentar, de um 
modo estimulante, mas prático, a aprendizagem do 
instrumento, com vista ao acompanhamento de 
melodias diversas.   
Objetivos Específicos: Durante a aprendizagem, 
o/a praticante deve adquirir conhecimentos 
rudimentares da linguagem musical.   

   
   
   
     

  
            JOICE ALINE CAMELO DA CRUZ  

Presidente da Fundação   
Cultural de Céu Azul     

Assinado digitalmente por JOICE ALINE CAMELO DA 
CRUZ:10347099920
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF A1, OU=
Presencial, OU=29185841000100, OU=AC SyngularID 
Multipla, CN=JOICE ALINE CAMELO DA 
CRUZ:10347099920
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2026.01.07 12:11:52-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

JOICE ALINE 
CAMELO DA 

CRUZ:103470999
20

1010Sexta-Feira, 09 de Janeiro de 2026Sexta-Feira, 09 de Janeiro de 2026 EDIÇÃO Nº: 3978EDIÇÃO Nº: 3978



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

                 
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO PARA CUMPRIMENTO DO OBJETO:     

Identificação do 
Projeto   

Objetivos    Freqüência da 
execução    

Capacidade de 
atendimento   

Estrutura utilizada    Recursos 
Humanos para a 
execução    

Código de 
natureza de 
despesa para 
aplicação   

Justificativa da aquisição 
dos materiais e 
equipamentos.   

Impacto Social 
esperado   
(referência metas 
qualitativas)   

   
   
Balé   
   
   

Trabalhar com a dança 
visando como eixo 
principal  o  
desenvolvimento da 
linguagem corporal dos 
alunos através das 
atividades aplicadas.   

2 x semanais   70 alunos   Uma Sala   3 profissionais   Código 
315043   

É  
 important
e aquisição 
materiais 
atender 
necessidades 
objetivos 
projetos.   

 
 

a de 
para as 
e dos   

Oportunizar o 
acesso à cultura 
aos munícipes.   

   
   
   
Violão   
   
   

Visam levar a pratica a 
experimentar de um 
modo estimulante, mas 
prático, a 
aprendizagem do 
instrumento com  
vistas  ao  
acompanhamento 
 de melodias 
diversas.   

1 x semana   20 alunos   Uma sala, 
cadeiras, 
estantes de 
partituras.   

1 profissional   Código 
315043   

É  
 important
e aquisição 
materiais 
atender 
necessidades 
objetivos 
projetos.   

 
 

a de 
para as 
e dos   

Oportunizar o 
acesso à cultura 
aos munícipes.   

   
Viola Caipira   
   
   
   

Visam experimentar de 
forma pratica a 
aprendizagem do 
instrumento.   

1 x semana   40 alunos   Uma   sala, 
cadeiras,   
estante  
  de 
partituras.   

 1 profissional   Código 
315043   

É  
 important
e aquisição 
materiais 
atender 
necessidades 
objetivos 
projetos.   

 
 

a de 
para as 
e dos   

Oportunizar o 
acesso à cultura 
aos munícipes.   

1111Sexta-Feira, 09 de Janeiro de 2026Sexta-Feira, 09 de Janeiro de 2026 EDIÇÃO Nº: 3978EDIÇÃO Nº: 3978



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

Aula de Canto   Desenvolver a 
formação em canto e 
organização de coros, 
com promoção de 
atividades artísticas e 
culturais.   

1 x semana   50 alunos   Uma sala e 
cadeiras   

1 profissional   Código 
315043   

É importante a 
aquisição de 
materiais para 
atender as 
necessidades e 
objetivos dos 
projetos.   

  Oportunizar o 
acesso à cultura 
aos munícipes.   

Aula de   Fornecer ao aluno os   1 x semana   20 alunos   Uma sala e   2 profissionais   Código   É   importante  a   Oportunizar o   
 

Teclado   recursos (práticos e 
teóricos) que são 
utilizados para a 
execução  e 
interpretação do 
repertório popular.   
   

    Cadeiras     315043   aquisição 
materiais 
atender 
necessidades 
objetivos 
projetos.   

de 
para 
as e 
dos   

acesso à cultura 
aos munícipes.   

Obs: Os projetos serão monitorados, avaliados e fiscalizados pela Comissão de Monitoramento e Avaliação, por Conselhos de Políticas Públicas quando for o 
caso, e outros órgãos da Administração Pública e Conselho Social.   
   
   
   

   
   
    
   

JOICE ALINE CAMELO DA CRUZ  
Presidente da Fundação  

Cultural de Céu Azul   
  

   

Assinado digitalmente por JOICE ALINE CAMELO DA 
CRUZ:10347099920
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF A1, 
OU=Presencial, OU=29185841000100, OU=AC 
SyngularID Multipla, CN=JOICE ALINE CAMELO DA 
CRUZ:10347099920
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2026.01.07 12:12:04-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

JOICE ALINE 
CAMELO DA 

CRUZ:10347099920

1212Sexta-Feira, 09 de Janeiro de 2026Sexta-Feira, 09 de Janeiro de 2026 EDIÇÃO Nº: 3978EDIÇÃO Nº: 3978



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

  

  CAPACIDADE, METAS QUANTITATIVAS E PRAZOS DE EXECUÇÃO:    
   

Capacidade de atendimento   
   

   
Metas quantitativas 

pactuadas   

   
Quantidade de  
Atendidos(as)   

   

   
Início previsto:   

   

   
Término previsto:   

   
   

Capacidade de atendimento 
de 200 (duzentas) pessoas, 
entre jovens e adultos do 
município de Céu Azul, 
envolvidas nas oficinas 
culturais (música, dança), 
prestando serviços de 
formação e educação para 
as atividades desenvolvidas, 
com aulas regulares e 
colaborar no fomento à 
produção artística local.   
   

Atender em média de 

150 (cento e   
cinquenta)   
pessoas,   entre  
jovens e adultos do 
município de Céu 
Azul,  envolvidas nas  
 oficinas 
culturais.   

  150   (cento   e  
cinquenta)   
pessoas entre 
crianças, jovens e 
adultos.   

01/01/2025   31/12/2025  

  
  Nº   

Ordem   
NOME   FUNÇÃO   CARGA HORÁRIA    

  
  

01    Diretora de instituição  44 horas  
02   Everton Ferreira de Oliveira   Professor de Música (Viola)   08 horas   
03   Jackes Sidney Thrun   Professor de Teclado   04 horas   
04   Luiz Antônio de Oliveira   Professor de Violão   04 horas   
05   Antonio Marcos Costa Baratieri   Professor de Música (Canto)   08 horas   
06   Soleane de Souza   Professora de Dança (Balé)   12 horas   
07   Tânia Paula da Silva   Professora de Teclado   04 horas   
08  Thais Dalete Freire Stoffel dos Santos  Professora de Dança (Balé)  04 horas  

 

                  CRONOGRAMA DE APLICAÇÃO:    
   
               Valor total do repasse R$ 222.603,13 

DETALHAMENTO DA APLICAÇÃO:                     
DESPESAS CORRENTES:   

             RECURSOS HUMANOS    
 

RUBRICA DESPESA VALOR R$ 

31901101 Folha de Pagamento   145.395,59 

31901302 INSS 57.903,26 

31901301 FGTS   14.853,15 

31901318 PIS 903,09 

31901399 Outras obrigações 904,81 

31901143 13º salário   11.049,90 

31901145 Férias 30 dias + 1/3   14.327,72 

33903900 Servicos terceiros 10.455,00 

Total R$  255.792,52 

 

 

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO: 
Mês do repasse   Valor repasse R$  
Janeiro   R$ 9.172,46   
Fevereiro   R$ 18.498,79   
Março   R$ 18.498,79  
Abril   R$ 18.498,79  

1313Sexta-Feira, 09 de Janeiro de 2026Sexta-Feira, 09 de Janeiro de 2026 EDIÇÃO Nº: 3978EDIÇÃO Nº: 3978



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

Maio   R$ 18.498,79  
Junho   R$ 18.498,79  
Julho   R$ 18.498,79  
Agosto   R$ 18.498,79  
Setembro   R$ 18.498,79  
Outubro   R$ 18.498,79  
Novembro   R$ 24.023,80  
Dezembro   R$ 56.107,15 

 R$ 255.792,52 

 

   
Os repasses serão conforme liberação da Administração Pública Municipal, ou em consonância 
com o repasse do Fundo oriundo ao qual trata o objeto deste Termo.   

   
Valor total do repasse                 R$ 255.792,52 

    
Prazo de execução: 12 meses   

   
OBS: A aplicação do recurso de forma diversa do que houver sido originalmente estabelecido pelo Plano de Trabalho 
exige a prévia alteração deste e sua aprovação formalizada pela concedente, observada sempre a compatibilidade 
com o objeto do Convênio, e a natureza de despesa dos valores aprovados anteriormente.   

   
   
   

     
JOICE ALINE CAMELO DA CRUZ  

Presidente da Fundação   
Cultural de Céu Azul   

    
   
   
   
   
   
   
   

   

Assinado digitalmente por JOICE ALINE CAMELO DA 
CRUZ:10347099920
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital PF A1, OU=Presencial, 
OU=29185841000100, OU=AC SyngularID Multipla, CN=JOICE ALINE 
CAMELO DA CRUZ:10347099920
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2026.01.07 12:12:18-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

JOICE ALINE 
CAMELO DA 

CRUZ:10347099920

1414Sexta-Feira, 09 de Janeiro de 2026Sexta-Feira, 09 de Janeiro de 2026 EDIÇÃO Nº: 3978EDIÇÃO Nº: 3978


